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Byli żołnierzami polskiego powojennego zbrojnego podziemia niepodległościowego 

i antykomunistycznego po 1944 roku, przeciwstawiali się sowietyzacji Polski 

i podporządkowaniu Polski Związkowi Radzieckiemu. Polska Ludowa nazywała ich 

„bandami  reakcyjnego  podziemia”,  „wrogami ludu”.  Walcząc  z  siłami  nowego 

agresora, musieli zmierzyć się z wymierzoną w nich propagandą Polski Ludowej. 

Dotknęły ich ogromne prześladowania. 

Informacja o obchodach Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych na str. 12 
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Z Regionu 

Z posiedzenia ZR 

24 stycznia 
Życzeniami dla członków Zarządu Re-

gionu – „Zdrowia w Nowym Roku” - 

rozpoczął pierwsze posiedzenie ZR 

w roku 2022 przewodniczący Waldemar 

Krenc. 

W punkcie „Informacja z prac krajo-

wych i regionalnych władz Związku” 

głos na wstępie zabrał Roman Laskow-

ski, przewodniczący łódzkiej Oświaty, 
który w kilku zdaniach przybliżył aktu-

alną sytuację w Oświacie. Prowadzone 

od listopada ub. roku pod patronatem 

Prezydenta RP negocjacje z Minister-

stwem Edukacji i Nauki dotyczące wy-

pracowania nowego systemu wynagro-

dzeń dla nauczycieli, które są realizacją 

uzgodnień zawartych z rządem w 2019 

r., jak na razie nie przynoszą rezultatu. 

Podczas kolejnych spotkań MEiN z upo-

rem proponuje przyjęcie nowego syste-

mu wynagrodzeń tylko pod warunkiem 

powiązania go z tzw. pragmatyką zawo-

du nauczyciela, która fundamentalnie 

zmieni jego status zawodowy. Na połą-

czenie nowego systemu wynagrodzeń 

i pragmatyki zawodu nauczyciela - nie 

ma zgody oświatowej „Solidarności”. 

Z kolei członek ZR z Uniwersytetu 

Łódzkiego, przewodniczący Krajowej 

Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”, Do-

minik Szczukocki podziękował człon-

kom ZR za podjęcie Stanowiska na gru-

dniowym posiedzeniu, popierającego 

akcję protestacyjną KSN (Stanowisko nr 

4/2021 ZR), w którym podniesiono pro-

blem niskich wynagrodzeń w szkolnic-

twie wyższym oraz niedofinansowanie 

polskich uczelni i instytutów, co prowa-

dzi do rezygnacji z pracy wykwalifiko-

wanej kadry naukowej. Podobne stano-

wiska przyjmowane są przez kolejne 

Regiony NSZZ „Solidarność”. Przewod-

niczący KSN zaapelował o podpisywa-

nie petycji on–line dotyczącej ww. pro-

blemów. „Zwracam się z apelem do 

wszystkich członków i sympatyków NSZZ 

„Solidarność”, którym leży na sercu 

dobry stan polskiej Nauki, o składanie 

podpisu pod petycją. Chcemy mieć do-

brą kadrę na uczelniach” – podsumował 

swoją wypowiedź Dominik Szczukocki. 

Przewodniczący ZR przypomniał, że 

temat „Emerytura za staż” jest niedo-

mknięty. W. Krenc przypomniał, że 

w maju 2020 r. Prezydent podpisał Poro-

zumienie z „Solidarnością”. Dotyczyło 

ono powrotu do prac nad stażowymi 

emeryturami po wygranych wyborach. 

Obecnie prezydent A. Duda złożył swój 

projekt dotyczący emerytur stażowych 

i teraz w komisji sejmowej trwają prace 

nad obydwoma projektami: związko-

wym i prezydenckim. 

Przewodniczący odniósł się także do 

faktu domagania się wykluczenia NSZZ 

„Solidarność" ze struktur Europejskiej 

Konfederacji Związków Zawodowych 

przez francuskie związki zawodowe, 

z powodu wywiadu z francuską kandy-

datką na prezydenta Marine Le Pen, 

który opublikował „Tygodnik Solidar-
ność” w listopadzie ubiegłego roku. 

Rozmowa z Marine Le Pen ukazała się 

także we francuskojęzycznej   wersji 

portalu Tysol.fr.  

Redaktor naczelny „Tygodnika Solidar-

ność” Michał Ossowski w swoich wypo-

wiedziach podkreśla, że ruch związkowy 

„Solidarność” nie ma woli wyjścia 

z EKZZ, a przecież nie „Solidarność” 

opublikowała ww. materiały, ale 

„Tygodnik Solidarność”, który jest od-

rębnym podmiotem prawnym i w świe-

tle polskiego prawa prasowego zarówno 

redakcja tygodnika oraz jej redaktor 

naczelny posiadają niezależność. 
20 stycznia odbyło się pierwsze tego-

roczne posiedzenie Wojewódzkiej Rady 

Dialogu Społecznego. W 2022 roku 

WRDS-owi przewodniczy marszałek 

województwa łódzkiego Grzegorz 

Schreiber. Przewodniczący W. Krenc 

poinformował, iż „Solidarność” zgłosiła 

propozycje kilku tematów, które miały-

by być rozpatrywane w roku 2022. 

Wszystkie zostały uwzględnione przez 

Prezydium WRDS i wpisane w kalen-

darz posiedzeń na cały rok. Wśród zgło-

szonych tematów znalazły się m.in. 

sprawy dotyczące stanu bezpieczeństwa, 

czy stanu zdrowia mieszkańców w woje-

wództwie łódzkim. 

Informacje dotyczące zmian w podatku 

dochodowym od osób fizycznych, 

w związku z wprowadzeniem Polskiego 

Ładu, omówił księgowy ZR Witold Pa-

lusiński. Księgowy odniósł się m.in. do 

przepisów dotyczących składki związko-

wej. (Więcej na ten temat na str. 9). 

Członek Prezydium P. Gręda przekazał, 

iż w najbliższym czasie odbędą się szko-

lenia dla skarbników oraz z mobbingu. 

Trwają uzgodnienia czy w formie trady-

cyjnej, czy on-line. 

W obecnym okresie wzrostu zachoro-

wań na COVID-19 odniesiono się także 

do problemu funkcjonowania biura Za-

rządu Regionu i biur Rad Podregionów. 
Przewodniczący zaapelował, aby praca 

odbywała się w miarę możliwości 

w dwóch grupach (część pracowników 

była   obecna   w   biurach,   a   pozostali 

on-line). Telefony mają być odbierane, 

a siedziby biur otwarte przy ograniczo-

nej liczbie pracowników.  

kolk  

 

W numerze: 
 

Cześć i chwała Bohaterom  
 

Łódzka „Solidarność” uczciła 

pamięć ofiar dwóch systemów 

totalitarnych oraz oddała cześć 

bohaterom 

str. 3, 6-7 

 

Najstarsze organizacje 

w Regionie  
 

Tym razem prezentujemy Orga-

nizację NSZZ „Solidarność” 

w Metalurgii S.A. Radomsko 

str . 4-5 

 

Koniec sporu o Turów 
 

Polsko-czeskie rozmowy na 

temat kopalni węgla brunatne-

go Turów  zakończyły się poro-

zumieniem 

str. 9 
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Wyrazy współczucia 
 

Koleżance 
 

Eleonorze Pabich 
 

Przewodniczącej 
Organizacji Zakładowej 

NSZZ „Solidarność” 
w Domu Pomocy Społecznej 

w Sieradzu, 
członkini Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódzkiej 
 

z powodu śmierci 
 

Mamy 
 

składa 
Zarząd Regionu 

Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”  
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19 stycznia 

- Pamięć o ofiarach 
19 stycznia to szczególna data w historii Łodzi. Tego dnia, 77 

lat temu zakończyła się okupacja niemiecka, a rozpoczęła ra-

dziecka. Członkowie Prezydium Zarządu Regionu Ziemi Łódz-

kiej – przewodniczący Waldemar Krenc oraz zastępcy Piotr 

Ścieśko i Ireneusz Wach wraz z naczelnikiem Oddziałowego 

Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci 

Narodowej Oddział w Łodzi Bartoszem Bijakiem, złożyli wią-

zanki kwiatów na Pomniku Ofiar Komunizmu, aby uczcić pa-

mięć ofiar dwóch systemów totalitarnych. Pomnik Ofiar Komu-

nizmu znajduje się naprzeciwko budynku, w którym w okresie 

okupacji mieściła się siedziba gestapo, a po wejściu wojsk ra-

dzieckich była tam siedziba Wojewódzkiego Urzędu Bezpie-

czeństwa Publicznego, gdzie przetrzymywano, torturowano 

i mordowano żołnierzy podziemia antykomunistycznego. Dziś, 

w tym budynku mieści się XII Liceum Ogólnokształcące im. 

S. Wyspiańskiego.   

 

„19 styczeń to szczególna data dla Łodzi – mówił przed pomni-

kiem „Ofiar komunizmu” Waldemar Krenc, przewodniczący 

łódzkiej „Solidarności”. -   Niemcy wycofując się spalili więzie-

nie na Radogoszczu i zamieniono jednego okupanta na drugie-

go, który tak samo mordował Polaków, jak wcześniejszy oku-

pant. Powinniśmy o tych wydarzeniach pamiętać, aby to już się 

nie powtórzyło” – podkreślił przewodniczący. 

Tego samego dnia przed Pomnikiem Mauzoleum przy Muzeum 

Tradycji Niepodległościowych w Łodzi przy ul. Zgierskiej od-

były się uroczystości upamiętniające spalenie przez Niemców 

więźniów Radogoszcza zorganizowane przez władze Miasta 

Łodzi. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele organizacji 

kombatanckich, władz państwowych i samorządowych, służb 

mundurowych, instytucji państwowych i organizacji społecz-

nych. Zebrani wysłuchali okolicznościowych wystąpień, modli-

twy ekumenicznej i Apelu Poległych. Następnie Kompania 

Honorowa 9 Łódzkiej Brygady Wojsk Obrony Terytorialnej 

oddała salwę honorową. Na koniec złożono przed pomnikiem 

wieńce i kwiaty. W imieniu łódzkiej „Solidarności” w uroczy-

stości wziął udział zastępca przewodniczącego ZR Ireneusz 

Wach. Zdjęcia z uroczystości prezentujemy na str. 6. 

Kolk 

 

Obchody 80. rocznicy 

powstania Armii Krajowej 
14 lutego br. na placu Hallera przy pomniku Armii Krajowej w 

Łodzi odbyła się uroczystość z okazji 80. rocznicy powstania 
Armii Krajowej.  Obchody zorganizował Instytut Pamięci Na-

rodowej Oddział w Łodzi.  

80 lat temu 14 lutego 1942 roku, na rozkaz Naczelnego Wodza 

generała Władysława Sikorskiego, Związek Walki Zbrojnej 

przekształcono w Armię Krajową, największą armię podziem-

ną w okupowanej Europie. 

W uroczystości upamiętniającej to wydarzenie wzięli udział 

przedstawiciele władz wojewódzkich, władze miasta, służby 

mundurowe oraz przedstawiciele stowarzyszeń i instytucji. 

„Solidarność" Ziemi Łódzkiej reprezentował zastępca prze-

wodniczącego Ireneusz Wach.  

Zebrani u stóp pomnika złożyli kwiaty, a także wysłuchali oko-

licznościowych przemówień i wspomnień. 

Cześć i chwała Bohaterom! (zdjęcia prezentujemy na str. 7) 

Ankol 

W nocy z 17 na 18 stycznia 1945 roku, na wieść o zbliża-

jącej się do miasta Armii Czerwonej, Niemcy zadecydo-

wali o likwidacji więzienia znajdującego się 

na Radogoszczu w Łodzi. Niemcy zamordowali i spalili 

tam żywcem łącznie 1,5 tysiąca uwięzionych ludzi. Likwi-

dacja więzienia na Radogoszczu to największa niemiecka 

zbrodnia popełniona w końcowej fazie wojny.   

W 1961 roku utworzono tam miejsca pamięci. Ustawiono 

charakterystyczną iglicę oraz tzw. sarkofag na miejscu 

spalonego budynku, na którym wyryto napis: 

„Tu spoczywamy zamordowani w przeddzień wolności, 

Imiona i ciała zabrał nam ogień. Żyjemy tylko w Waszej 

pamięci. Niechaj śmierć tak nieludzka nie powtórzy się”. 

Foto: Bożena Janowska 
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Najstarsze organizacje 

NSZZ „Solidarność” w Regionie 

Metalurgia S.A. Radomsko 
 

Zakłady „Metalurgia” S.A. Radomsko to dawna „Komuna Pa-

ryska” - przedsiębiorstwo mające bogatą historię. Zostało założo-

ne przez kapitał francuski w 1879 r. pod nazwą „Anonimowe 

Towarzystwo Akcyjne Przemysłu Metalurgicznego w Rosji” 

działające w Noworadomsku, (tak nazywało się wówczas Radom-

sko). Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę zmieniono na-

zwę na „Towarzystwo Akcyjne Przemysłu Metalurgicznego”. Po 

wybuchu II wojny światowej w 1939 r. okupanci nazwali je 

„Metalurgia Werke” Radomsko, a zakład został włączony w skład 

koncernu zbrojeniowego „Herman Goering Werke oddział GM-

BH Krakau”. Po wojnie zakładowi nadano nazwę „Metalurgia” 

Radomsko. Po ukazaniu się Ustawy o nacjonalizacji przedsię-

biorstw w roku 1951 przyjęto nazwę Z.P. „Komuna Paryska” 

w Radomsku, a w 1990 przywrócono nazwę „Metalurgia” S.A. 

Radomsko. W 1993 r. zakład został wyznaczony do udziału 

w Programie Powszechnej Prywatyzacji. Proces prywatyzacyjny 

zakończył się w 2005. W 2009 Huta Trzyniec przejęła 100% akcji 

Metalurgii S.A. Produkuje się tu głównie różne rodzaje drutów, 

szeroką gamę gwoździ, oraz siatki węzłowe.  

*** 

Historię powstania zakładowej „Solidarności” opisuję na podsta-

wie broszury opracowanej przez Jana Szczepańczyka, członka, 

a następnie przewodniczącego KZ w latach 1998 – 2010, członka 

Zarządu NSZZ „S” Regionu Piotrkowskiego, a następnie ZR 

Ziemia Łódzka, delegata na KZD, działacza Sekcji Krajowej 

Metalowców „S”. J. Szczepańczyk był też we władzach Delegatu-

ry Radomsko, a działając w Komitecie Obywatelskim 

„Solidarność” został radnym pierwszej kadencji w Radzie Miasta 

Radomska. W latach 80-ych w „Komunie Paryskiej” był starszym 

mistrzem na wydziale Gwoździarni.  

„Po podpisaniu Porozumień Gdańskich powstał tymczasowy 

komitet organizacyjny NSZZ „Solidarność” w Z.P. „Komuna 

Paryska”. Na wydziałach i innych pomieszczeniach np. w szat-

niach, halach produkcyjnych były wyłożone zeszyty i kto miał 

ochotę zapisywał się do „Solidarności”. Tym sposobem zapisało 

się 2420 pracowników na 2700 zatrudnionych, w tym bardzo dużo 

członków partii, którzy dostali polecenie władz partyjnych, prze-

jęcia władzy w Związku (po wyborach wypisali się!). Po kilku 

dniach dostaliśmy lokal. Po około dwóch miesiącach odbyły się 

wybory władz Związku. Na przewodniczącego został wybrany 

Stanisław Sobczyński, wybrano też członków KZ, Komisję Rewi-

zyjną, delegatów na wybory władz związkowych miasta Radom-

ska.  

W zakładzie powstała inicjatywa zakupu sztandaru NSZZ 

„Solidarność”. Zaczęto zbierać dobrowolną składkę na ten cel. 

Sztandar wykonały siostry zakonne w Pajęcznie.  Sztandar został 

poświęcony na stadionie przy ul. Komuny Paryskiej (obecnie 

al. Jana Pawła II) w Radomsku 18 października 1980 r. przez 

bp pomocniczego diecezji Częstochowskiej F. Musiela. Było wiele 

delegacji związkowych z: Olsztyna, Częstochowy, Łodzi, Rado-

mia, Piotrkowa Tryb. i Gdańska, mieszkańcy Radomska. Podczas 

Mszy św. biskup wygłosił bardzo patriotyczne kazanie, po czym 

głos zabrał przewodniczący „S” kol. S. Sobczyński.  

W czasie przemówienia rozlegały się oklaski w podziękowaniu za 

wypowiedziane słowa, że czekamy na wolną i niezależną Polskę, 

że wolność wywalczymy i poświęcimy nawet życie, jeśli będzie 

wymagać tego sytuacja. Po przemówieniu odbył się przemarsz 

uczestników uroczystości wraz z pocztem sztandarowym przez 

centrum miasta.  

W tym czasie w zakładzie rozwijała się działalność związkowa. 

Rozprowadzaliśmy „Tygodnik Solidarność”, „Solidarność Ziemi 

Łódzkiej”, „Biuletyn pism związkowych i zakładowych” wydawa-

nych w Warszawie, biuletyn „Regionu Częstochowa NSZZ 

„Solidarność”. Braliśmy udział we wszystkich działaniach Związ-

ku. Podjęliśmy strajk solidarnościowy w obronie płac nauczycieli 

radomszczańskich. Włączyliśmy się w akcję wmurowania ukrywa-

nej przez wiele lat, historycznej tablicy pamiątkowej „Uczniów – 

Żołnierzy” z Gimnazjum Stanisława Niemca z roku 1920, którzy 

polegli za Ojczyznę. W wigilię 24 grudnia 1981 r., tablica miała 

być uroczyście odsłonięta i poświęcona, ale ogłoszenie stanu 

wojennego przerwało te obchody. Tablica została wmurowana na 

murze klasztoru oo. Franciszkanów 19 listopada 1989 r.  

12 grudnia 1981 moja zmiana pracowała od godz.18.00 do godzi-

ny 6.00 dnia 13 grudnia. W nocy ok. godz. 1.30 dnia 13.XII. nie-

spodziewanie przybył na Gwoździarnię przewodniczący Sobczyń-

ski. Powiedział, że coś się dzieje, bo po Radomsku jeździ bardzo 

dużo samochodów milicyjnych. Stwierdził, że spotkał zapłakaną 
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żożonę  Romażonę  Walasa,  przewodniczącego  „Solidarności” 

z FAMEGU, bo jej mąż został zabrany przez MO. Poszliśmy na 

komendę z zapytaniem, dlaczego zabrano skutego kajdankami 

przewodniczącego „S” FAMEGU. Milicjant zamknął nam drzwi 

przed nosem. Wróciliśmy na Gwoździarnię, wyłączyliśmy maszy-

ny.  

Postanowiliśmy jeszcze raz iść na komendę milicji. Pierwszy pod 

drzwi, podszedł S. Sobczyński przedstawiając się, że jest przewod-

niczącym „Solidarności” w „Komunie Paryskiej”. Milicjanci 

usłyszawszy nazwisko Sobczyńskiego przedstawili mu decyzję 

o internowaniu.  

Na wieść o internowaniu przewodniczącego robotnicy próbowali 

odbić go z więźniarki, ale się nie udało. Wrócili do zakładu, ogło-

szono strajk.  

W nocy 14.XII. spalono garaż Transportu obok Gwoździarni. Po 

czasie stwierdzam, że pożar był prowokacją, żeby nas oskarżyć.  

 Około godz. 9.30 podano wiadomość, że zbliża się wojsko 

z komisarzem wojennym. Przyszli porozmawiać z komitetem straj-

kowym. Żądaniami strajkujących były dwa postulaty: wypuścić 

uwięzionych z więzień i odwołać stan wojenny. Komisarz stwier-

dził, że żadnych postulatów on nie przyjmuje, a domaga się, aby 

natychmiast przerwać strajk. Ludzie ze spuszczonymi głowami 

zaczęli się rozchodzić, a druga zmiana rozpoczęła pracę.  

Sztandar „Solidarności” wywieźliśmy prywatnym samochodem 

do klasztoru oo. Franciszkanów w Radomsku, a następnie do 

kościoła św. Lamberta i tam przechowywany był do końca stanu 

wojennego. Listy członków naszej organizacji i inne materiały 

zostały wywiezione poza zakład. Pozostałe materiały zabrało SB.  

Na drugi dzień dostałem telefon, żebym zgłosił się do kierownika 

wydziału, który oznajmił mi, że zostałem wytypowany przez komi-

sarza wojskowego do … odśnieżania zakładu.  

Wezwania na komendę milicji, przesłuchiwania, zmiana stano-

wisk pracy, zmniejszenie pensji, pomijanie w przyznawaniu pre-

mii, rewizje w biurku, straszenie, że stracę pracę, że nie zobaczę 

swoich dzieci zdarzały się nader często. Głównie zarzucano mi 

nielegalną działalność związkową w stanie wojennym na szkodę 

państwa polskiego. Po powstaniu IPN złożyłem wniosek o udo-

stępnienie moich dokumentów z zapytaniem o status pokrzywdzo-

nego. Okazało się, że byłem inwigilowany przez Wojewódzką 

Służbę Bezpieczeństwa w Radomsku i Piotrkowie Tryb. W ramach 

Sprawy Operacyjnego Rozpracowania pod kryptonimem 

„Działacze II”. 

20 stycznia 1982 r. z internowania wyszedł przewodniczący Stani-

sław Sobczyński. Do pracy przyszedł po dwóch tygodniach, ale 

już na inne stanowisko. Pracował w zakładzie około 3 miesięcy, 

po czym wyjechał za granicę.   

Związkowcy podejmowali jeszcze wiele akcji: rozklejanie ulotek 

po mieście, składanie kwiatów w Niedośpielinie na grobie zabite-

go górnika Andrzej Pełki z kopalni „Wujek”, zbiórka pieniędzy 

na pomoc dla internowanych i ich rodzin (pieniądze zostały zare-

kwirowane przez komisarza wraz listą ofiarodawców). Wielu 

działaczy wyrzucono z pracy. W 1986 r. w zakładzie potajemnie 

drukowano gazetkę pt. „CDN Solidarność”. 

Reaktywacja 

W styczniu 1989 r., jeszcze przed ponowną rejestracją Związku 

w Sądzie Krajowym, powstał Zakładowy Komitet Reaktywowania 

NSZZ „Solidarność”. Byliśmy najsilniejszym Związkiem 

w zakładzie, z największą liczbą członków.  W czasie działalności 

tymczasowej podjęliśmy się obrony członków Związku, płacy pra-

cowników, warunków pracy, spraw socjalnych itp. W maju 1989 

przeprowadziliśmy strajk, który zakończył się podpisaniem poro-

zumienia o podwyżkach płac dla całej załogi.  

We wrześniu 1989 r. odbyły się wybory. Wybrano przewodniczą-

cego „S” Tadeusza Gałwę, Komisję Zakładową, Komisję Rewi-

zyjną oraz delegatów na wybory do delegatury w Radomsku 

i wybory w Regionie Piotrkowskim.  

W październiku 1989 r. Komisja Zakładowa zorganizowała uro-

czyste wprowadzenie sztandaru „Solidarności” do zakładu, po 

okresie ukrywania go w stanie wojennym. W uroczystość brało 

udział wielu zaproszonych gości, m. in.: B. Borusewicz z KK 

NSZZ „Solidarność”, władze miasta, członkowie Zarządu Regio-

nu Piotrkowskiego i Częstochowskiego, z Łodzi przybył Jerzy 

Kropiwnicki i wielu innych zaproszonych gości. Na terenie zakła-

du był przygotowany ołtarz, gdzie biskup pomocniczy Diecezji 

Częstochowskiej M. Kołodziejczyk odprawił Mszę św. polową 

i wygłosił kazanie. Cała załoga „Komuny Paryskiej”, miała wol-

ny dzień, brała udział w uroczystości” – tyle historii 

„Solidarności” na podstawie broszury opracowanej przez Jana 

Szczepańczyka. 
 

Kolejni przewodniczący: 

 

Stanisław Sobczyński  1980 –1981 

Tadeusz Gałwa  1989 -1998 

Jan Szczepańczyk  1998 – 2010 

Marian Łazuch   2010 – 2013 

Andrzej Idzikowski     2013 – do chwili obecnej. 
 

Od 2013 roku „Solidarności” w „Metalurgii” S.A. przewodniczy 

Andrzej Idzikowski.  

„Obecnie w naszej pracy związkowej skupiamy się na pozyskiwa-

niu nowych członków, bo jak wiemy pozyskiwanie nowych człon-

ków bywa trudne. Idąc drogą poprzedników Komisja bierze czyn-

ny udział w uroczystościach państwowych jak i związkowych, 

wystawiając swój sztandar. Na dzień dzisiejszy organizacja liczy 

54 członków na 220 pracowników - to procentowo nie jest tak źle. 

Nadmieniam, że oprócz NSZZ „Solidarność” istnieje Związek 

OPZZ Pracowników, który zrzesza około 30 członków. 

Jeżeli chodzi o profil produkcji nieznacznie się zmienił. Od wrze-

śnia 2021 r. zaprzestaliśmy produkowania gwoździ – towaru, 

który był u nas praktycznie od zawsze, został on wyparty przez 

produkcje siatki leśnej (po analizie Zarządu gwoździe stały się 

nierentowne), nadal produkujemy druty gołe, żarzone, miedzio-

wane, cynkowane, spawalnicze, ale szczególny nacisk kładziemy 

na druty zszywkowe, które są oczkiem w głowie zakładu. Przez 

ostatnie lata zmiany nastąpiły w parku maszynowym, stare maszy-

ny zostały zastąpione nowoczesnymi, zmieniła się także cała in-

frastruktura zakładu.  

Kończąc, mogę tylko dodać, że szczęściem naszym było to, że 

zostaliśmy zakupieni przez Hutę Trzyniec i dzięki temu możemy 

spokojnie pracować i rozwijać się na każdych szczeblach zawodo-

wych” – zakończył przewodniczący A. Idzikowski.  



Pomnik Ofiar Komunizmu w Łodzi 

Pomnik Mauzoleum przy Muzeum Tradycji Niepodległościowych 
na Radogoszczu w Łodzi 



Luty 2022 
REGIONALNY INFORMATOR ZWIĄZKOWY 

Pomnik Armii Krajowej 

Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 
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NSZZ „Solidarność” 

w Pabianicach 1980-1989 
 

Jeszcze do 26 lutego br. w Muzeum Miasta Pabianic 

(Stary Rynek 1/2) można oglądać wystawę „Nie ma wolno-

ści  bez  solidarności.  NSZZ  Solidarność  w  Pabianicach 

1980-1989”. Wystawę przygotowano z okazji 40. rocznicy 

wprowadzenia stanu wojennego. 

Ekspozycja składa się ze zdjęć, plakatów, wydawnictw i in-

nych materiałów z lat 1980 - 1989 pochodzących ze zbiorów 

muzealnych i Związkowego Ośrodka Dokumentacji Zarządu 

Regionu ZŁ NSZZ „Solidarność". Merytorycznym konsul-

tantem wystawy jest działacz pabianickiej „Solidarności" 

w latach 80. Henryk Marczak, członek ZR ZŁ NSZZ 

„Solidarność". 

Na wystawie zaprezentowane zostały eksponaty ilustrujące 

działalność pabianickiej „Solidarności" w latach 1980-1989, 

pierwsze protesty, powstanie NSZZ „Solidarność” i działal-

ność podziemną jej członków po wprowadzeniu stanu wojen-

nego: protesty, demonstracje uliczne, podziemną działalność 

wydawniczą. Poznajemy losy internowanych i miejsca ich 

osadzenia. Częścią ekspozycji są biogramy wraz z portretami 

czołowych działaczy „Solidarności" z Pabianic. 

Zapraszamy! 

Kolk 

Foto: Zbigniew Kempf 

KOMUNIKAT 

ZARZĄDU REGIONU 
 

SZKOLENIA  
 

Region  Ziemia  Łódzka  NSZZ  „Solidarność”  organizuje 

następujące szkolenia : 

LUTY 

24 luty (czw.)  Szkolenie dla Skarbników (trener ZR) 

   ZR Łódź, Kamińskiego 18  sala 107 

25 luty (pt.)  Szkolenie dla Skarbników (trener ZR) 

   ZR Łódź, Kamińskiego 18  sala 107 

MARZEC 

11 marzec (pt.) Mobbing w miejscu pracy (trener KK) 

   Szkolenie zdalne (potrzebne adresy 

   email przy zgłoszeniu na szkolenie) 

Termin do ustalenia  Profesjonalna Organizacja 

   Związkowa Podstawy działalności 

   związkowej (trener ZR) 

Szkolenie dla skarbników w zależności od sytuacji epide-

miologicznej odbędzie się w trybie stacjonarnym lub zdal-

nym. Zgłaszając się na szkolenie proszę podać adres email, 

na który zostanie wysłane zaproszenie umożliwiające udział 

w szkoleniu zdalnym. 

Profesjonalna Organizacja Związkowa jest to nowe szko-

lenie pozwalające dostosowanie formuły szkolenia do grupy 

szkolonej.  

Możliwe formuły to: 

Stacjonarne - ZR Łódź, Kamińskiego 18 sala 107 

Zdalne - potrzebne adresy email przy zgłoszeniu na szkole-

nie 

w siedzibie organizacji -  jeśli będą zapewnione warunki do 

przeprowadzenia szkolenia 

Możliwe grupy: 

Jednorodna - szkolenie prowadzone dla jednej organizacji 

Mieszana - szkolenie prowadzone z naboru 

Osoby bądź Organizacje zainteresowane szkoleniem prosimy 

o zgłaszanie zapotrzebowania wraz ze wskazaniem formuły 

do końca marca 2022 roku. 

Grupa uczestników szkoleń: 

Tryb stacjonarny - grupa może liczyć max. 17 osób z za-

chowaniem reżimu sanitarnego 

Tryb zdalny - bez limitu. 

 

Prosimy o zgłaszanie się osób zainteresowanych wzięciem 

udziału  w  szkoleniach  w  Dziale  Kontaktów:  nr  telefonu 

42 67-72-627,   42 67-72-628,   42 67-72-611,   e-mail: 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 



Koniec sporu 

o Turów 
Polsko-czeskie rozmowy na temat kopalni 

węgla brunatnego Turów rozpoczęły się 

w czerwcu 2021 r. po tym, gdy strona czeska 

wniosła do Trybunału Sprawiedliwości Unii 

Europejskiej skargę przeciwko Polsce 

w sprawie rozbudowy kopalni. Czesi doma-

gali się wstrzymania wydobycia, gdyż ich 

zdaniem, rozbudowa kopalni zagraża dostę-

powi mieszkańców czeskiego Liberca do 

wody; skarżyli się także na hałas i pył zwią-

zany z działalnością kopalni.  

20 września 2021 r. TSUE nałożył na Polskę 

karę 500 tys. euro dziennie za niewdrożenie 

środka tymczasowego i niezaprzestanie wy-

dobycia węgla brunatnego w kopalni. 

Porozumienie w tej sprawie podpisano 

3 lutego br. W podpisanej umowie między-

rządowej strona polska zobowiązała się m.in. 

do zapłaty łącznie 45 mln euro w ramach 

rekompensat za działalność kopalni Turów 

(35 mln euro rekompensaty oraz dodatkowo 

10 mln euro od Fundacji PGE dla kraju 

libereckiego), a także do dokończenia budo-

wy podziemnej ściany mającej zapobiegać 

odpływowi wód gruntowych z terytorium 

Czech. Umowa przewiduje też monitorowa-

nie poziomu hałasu, jakości powietrza, osu-

wania się ziemi. 

4 lutego br. rządy Czech i Polski poinformo-

wały Trybunał Unii Europejskiej o zawarciu 

ugody ws. kopalni węgla brunatnego Turów 

i o wycofanie skargi związanej z działalno-

ścią ww. kopalni i jej wpływem 

na środowisko naturalne w Czechach. 

W takich przypadkach regulamin stanowi, że 

prezes Trybunału postanawia o wykreśleniu 

sprawy z rejestru. Polska zwróciła się do 

TSUE o zaprzestanie naliczania kar. 

Ankol 

 
Piotr Duda o porozumieniu w sprawie 

Turowa: Gdybyśmy pozwolili, Turowa już 

by nie było 

„Lepiej późno niż wcale” – skomentował 

podpisane porozumienie z Czechami, 

kończące spór w sprawie Turowa Piotr 

Duda, szef „Solidarności”. To dobra 

wiadomość, szczególnie w kontekście 

gazowego szantażu Rosji. 

Piotr Duda przypomina, że „Solidarność” 

nie pozwoliła, grożąc ostrymi protestami, 

aby polski rząd wykonał decyzję Trybuna-

łu Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Nie 

zgadza się też na płacenie kar finansowych. 

– „Przypominam, co by się stało, gdybyśmy 

wykonali decyzję TSUE (bo nawet nie wy-

rok), nakazujący zamknięcie Turowa. Już 

tej kopalni i elektrowni praktycznie by nie 

było, bo nie dałoby się jej odtworzyć”. 

Przewodniczący ciesząc się z porozumie-

nia, odnosi to również do obecnej sytuacji 

międzynarodowej. – „To również dobra 

wiadomość w kontekście szantażu gazowe-

go Rosji i sytuacji na granicy z Ukrainą. 

Dzięki temu porozumieniu możemy być 

spokojniejsi o nasze bezpieczeństwo ener-

getyczne, tysiące miejsc pracy i  los ludzi 

bezpośrednio zależnych od energii z Turo-

wa”. 

www.solidarnosc.org.pl 

fot. M. Żegliński/Tygodnik Solidarność  
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Z Kraju 

Ulga podatkowa dla 

członków Związku 
 

Oczekiwana przez związkowców od 30 

lat zmiana ustawy o podatku dochodo-

wym stała się faktem. Dzięki 

„Solidarności” będzie możliwość odlicze-

nia składek związkowych od podatku 

dochodowego.  
 

Składki związkowe – Art. 26 ust. 1 pkt 2c 

ustawy o PIT  

Polski Ład wprowadził odliczenia od do-

chodu wydatków z tytułu składek zapłaco-

nych na rzecz związków zawodowych. 

Odliczeniu podlegać będą zapłacone 

w roku podatkowym składki członkowskie 

na rzecz związku zawodowego, udokumen-

towane dowodem wpłaty do kwoty 300 zł 

rocznie. Skorzystać z odliczenia będzie 

można w rozliczeniu rocznym za rok 2022. 

Możliwość skorzystania z ulgi w praktyce 

oznacza, że wydatkując na składki rocznie 

300 zł w ciągu roku - w rozliczeniu rocz-

nym uzyska się zwrot w wysokości 51 zł.  

Wysokość tych wydatków ustala się na 

podstawie:  

− dowodu wpłaty składek członkowskich 

na rzecz związku zawodowego, z którego 

wynikają co najmniej: dane identyfikujące 

członka związku zawodowego dokonujące-

go wpłaty,  

− nazwa organizacji związkowej, na rzecz 

której dokonano wpłaty,  

− tytuł i data wpłaty oraz kwota wpłaco-

nych składek, a w przypadku składek potrą-

canych przez pracodawcę – oświadczenie 

organizacji związkowej o wysokości po-

chodzących od podatnika składek  

 

Należy przy tym pamiętać, że w 2022 r. 

zwolnione są nadal z opodatkowania przy-

chody z następujących źródeł, związanych 

z organizacją związkową:  

− zapomogi, inne niż wymienione w pkt 26, 

wypłacane z funduszy zakładowej lub mię-

dzyzakładowej organizacji związkowej 

pracownikom należącym do tej organizacji, 

do wysokości nieprzekraczającej w roku 

podatkowym kwoty 3 000 zł, (kwota ta 

okresowo jest zwiększona z 1 000 zł, 

a dotyczy zapomóg uzyskanych w okresie 

od 2020 r. do końca roku podatkowego, 

w którym odwołano stan epidemii ogłoszo-

ny z powodu COVID-19),  

− zapomogi otrzymane w przypadku indy-

widualnych zdarzeń losowych, klęsk ży-

wiołowych, długotrwałej choroby lub 

śmierci: z funduszu socjalnego, zakładowe-

go funduszu świadczeń socjalnych, z fun-

duszy związków zawodowych lub zgodnie 

z odrębnymi przepisami wydanymi przez 

właściwego ministra - niezależnie od ich 

wysokości,  

− wartość otrzymanych przez pracownika 

w związku z finansowaniem działalności 

socjalnej, o której mowa w przepisach 

o zakładowym funduszu świadczeń socjal-

nych, rzeczowych świadczeń oraz otrzyma-

nych przez niego w tym zakresie świadczeń 

pieniężnych, sfinansowanych w całości ze 

środków zakładowego funduszu świadczeń 

socjalnych lub funduszy związków zawo-

dowych, łącznie do wysokości nieprzekra-

czającej w roku podatkowym kwoty 2 000 

zł; rzeczowymi świadczeniami nie są bony, 

talony i inne znaki, uprawniające do ich 

wymiany na towary lub usług  

− dopłat do zorganizowanego wypoczynku 

dzieci i młodzieży do lat 18, sfinansowa-

nych ze źródeł innych niż fundusz socjalny 

- 3 000 zł (kwota ta okresowo jest zwięk-

szona z 2 000 zł, a dotyczy zapomóg uzy-

skanych w okresie od 2020 r. do końca 

roku podatkowego, w którym odwołano 

stan epidemii ogłoszony z powodu COVID-

19). 
 

ZMIANY W PODATKU DOCHODOWYM 

OD OSÓB FIZYCZNYCH 

 Ustawa z dnia 29 października 2021 r. 

o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 

osób fizycznych. (Dziennik Ustaw z 2021, 

poz. 2105),  

Zmiany obowiązują od 1 stycznia 2022 (oraz 

obowiązujące w rozliczeniu za 2021 rok ). 

Stan prawny na dzień 1 grudnia 2021 

Opracowanie: Biuro Eksperckie, Dialogu 

i Polityki Społecznej Komisji Krajowej NSZZ 

„Solidarność” 
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Z Kraju 

APEL w sprawie szczepień 

przeciw COVID–19 

Do szczepień przeciwko COVID-19 odniosła się Rada Dialogu 

Społecznego, do której należy m.in. NSZZ „Solidarność”, wysto-

sowując w tej sprawie apel: 

Bezsprzecznym jest fakt, że najskuteczniejszą metodą walki z choro-

bami zakaźnymi w tym COVID–19 są szczepienia ochronne, które 

wiążą się z korzyściami zarówno w obszarze życia społecznego, jak 

i środowiska pracy. W chwili obecnej szczepienia przeciwko wiruso-

wi SARS-CoV-2 poza sektorem ochrony zdrowia, nie są obligatoryj-

ne, stąd olbrzymią rolę w zapobieganiu transmisji zakażenia po-

przez szczepienia odgrywa świadomość społeczna.  

Dziś w Unii Europejskiej zaszczepiło się już niemal 77 proc. obywa-

teli, a na całym świecie to ponad 42 proc. populacji (niemal 3,5 mld 

ludzi). Tak duża liczba zaszczepionych pokazuje bezpieczeństwo 

tych preparatów. Szczepienia ograniczają nie tylko transmisję wiru-

sa, ale przede wszystkim liczbę zachorowań z ciężkimi objawami 

i liczbę zgonów. Niestety, statystyki szczepień w Polsce są znacznie 

gorsze. Dziś w pełni zaszczepionych jest ponad 21 mln Polek i Pola-

ków, co przekłada się na zaledwie 54 proc. populacji. Jest to zdecy-

dowanie za mało, by skutecznie ograniczyć liczbę narastających 

zgonów i ciężkich objawów choroby.  

Jako partnerzy społeczni, reprezentowani w Radzie Dialogu Spo-

łecznego apelujemy do Polek i Polaków o korzystanie z bezpłatnych 

szczepień przeciwko COVID-19. Statystyki są bezwzględne. Wśród 

hospitalizowanych i umierających 90 proc. to osoby niezaszczepio-

ne. Nie ma jeszcze dzisiaj skutecznych leków. W tej sytuacji najsku-

teczniejsze jest zapobieganie. COVID–19 może zostać z nami jesz-

cze na długo, dlatego nie możemy sobie pozwolić na to, by zwięk-

szać zagrożenie i przedłużać stan epidemii.  

Szczepienia to obecnie najskuteczniejsza forma walki z pandemią 

COVID-19.  

Jednocześnie apelujemy do rządzących o wprowadzenie obowiązko-

wych, powszechnych, z wyjątkiem osób posiadających przeciwwska-

zania medyczne, szczepień przeciwko COVID–19 oraz wprowadze-

nie preferencji dla osób zaszczepionych.  

Warszawa, dnia 20 stycznia 2022 roku  

Patroni roku 2022 

ustanowieni przez Sejm RP 
 

Maria Grzegorzewska, Maria Konopnicka, 

Ignacy Łukasiewicz, Józef Mackiewicz, Wanda 

Rutkiewicz, Józef Wybicki oraz Romantyzm 

Polski będą patronować rokowi 2022. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zdecydował o uhonorowaniu 

wybitnych postaci oraz epoki, która określiła naszą narodową 

tożsamość, podejmując okolicznościowe uchwały. 

W 2022 r. mija 100. rocznica założenia Państwowego Instytutu 

Pedagogiki Specjalnej (obecnie Akademii Pedagogiki Specjalnej 

w Warszawie). Jego założycielką i patronką jest Maria Grzego-

rzewska, naukowiec, pedagog specjalny, tyflopedagog, tyflopsy-

cholog, działaczka społeczna.  

„W  maju  2022  r.  przypada  180.  rocznica  urodzin  Marii 

Konopnickiej, polskiej pisarki, poetki, tłumaczki i publicystki. 

Współorganizowała protest światowej opinii publicznej przeciw-

ko niemieckim represjom wobec dzieci polskich we Wrześni 

w latach 1901–1902 i ustawom wywłaszczeniowym. Walczyła 

o prawa kobiet oraz pomagała uwięzionym z przyczyn politycz-

nych przez rosyjskie władze” – napisali posłowie w uchwale. 

200 lat temu, w marcu 1822 r., urodził się Ignacy Łukasiewicz, 

twórca światowego przemysłu naftowego. W 2022 r. przypada 

także 140. rocznica jego śmierci. Sejm zdecydował 

o ustanowieniu 2022 Rokiem Ignacego Łukasiewicza 

„szczególnie ze względu na zasługi Ignacego Łukasiewicza dla 

przemysłu i gospodarki Polski, a także Jego zaangażowanie 

w walkę o niepodległość Ojczyzny oraz dbałość o pracowni-

ków”. 

Józef Mackiewicz urodził się 120 lat temu, w kwietniu 1902 r. 

Izba ustanowiła pisarza patronem 2022 r. „uznając wielkość jego 

dorobku wytrwale wspierającego idee: niepodległości Polski, 

wolności i przyjaznego współistnienia narodów Europy Środko-

wo-Wschodniej i niezłomnego oporu przeciwko komunizmowi". 

30 lat temu, w maju 1992 r., w drodze na Kanczendzongę zagi-

nęła Wanda Rutkiewicz – himalaistka, pierwsza Polka i trzecia 

kobieta na świecie, która zdobyła najwyższy szczyt świata – 

Mount Everest. Imponowała siłą, sprawnością fizyczną i niezwy-

kłą inteligencją” – podkreślił Sejm. Posłowie przypomnieli, że 

w latach 80. Wanda Rutkiewicz należała do „Solidarności”, dzia-

łała też w opozycji demokratycznej. 

Józef Wybicki, autor polskiego hymnu narodowego, poseł na 

Sejm, jeden z inicjatorów Konfederacji Barskiej, uczestnik prac 

wdrażających Konstytucję 3 Maja, współorganizator Insurekcji 

Kościuszkowskiej, zmarł 200 lat temu, w marcu 1822 r. 

W bieżącym roku będziemy obchodzić także 275. rocznicę jego 

urodzin oraz 225-lecie powstania „Pieśni Legionów Polskich we 

Włoszech”, w dwudziestoleciu międzywojennym stała się na-

szym hymnem narodowym.  

„W 1822 r. w Wilnie ukazały się „Ballady i romanse” Adama 

Mickiewicza. Wtedy po raz pierwszy ujrzały światło dzienne 

„Romantyczność”, „Powrót taty”, „Świtezianka”, „Pani Twar-

dowska”, bez których trudno wyobrazić sobie ostatnich dwieście 

lat polskiej kultury” – napisali posłowie w uchwale ustanawiają-

cej rok 2022 Rokiem Romantyzmu Polskiego. Sejm przypo-

mniał innych twórców epoki romantyzmu: Juliusza Słowackie-

go, Zygmunta Krasińskiego, Cypriana Norwida w dziedzinie 

literatury, Fryderyka Chopina i Stanisława Moniuszkę 

w muzyce, Piotra Michałowskiego i Jana Matejkę w malarstwie.  

Na podst. https://www.sejm.gov.pl/ 
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Dramat łódzkich dzieci 

podczas wojny 
Jak zawsze, los dzieci, osób małoletnich podczas 

wojny jest najbardziej dramatyczny. Narażone na 

wszystkie niebezpieczeństwa, także śmierć, mogą 

polegać tylko na rodzicach, rodzinie, a dorosłych 

często, w tych najbardziej potrzebnych chwilach nie 

ma.  

Wysiedlane z osiedla Mawiła-Mireckiego, przetrzymywane 

w obozach przy Łąkowej, Żeligowskiego, Przemysłowej, 

Spornej, by wymienić tylko kilka, czuły, że dosłownie 

„zawala się” cały ich dotychczasowy świat. Poddawane se-

lekcji, by wybrać „rasowo przydatne” dla Rzeszy, wysyłane 

do niemieckich rodzin, jako tzw. „podarek od Hitlera”, traci-

ły polską tożsamość. Do dziś ich potomkowie nie mają poję-

cia, że są polskiego pochodzenia.  

Proceder był przeprowadzony bardzo perfidnie. Małemu 

dziecku (2, 3 lata) o „rasowych cechach”, pierwszy raz zmie-

niano datę urodzenia (np. o kilka dni, miesiąc), imię 

i nazwisko na niemieckie, następnie z Łodzi wysyłano do 

Kalisza, by tam ponownie zmienić dane. Kolejnym etapem 

była wysyłka dziecka do Niemiec, do jednego z Jugendam-

tów (tak, ta instytucja trwa do dziś!!!). Jako sierota, dziecko 

trafiało do niemieckiej rodziny i zwykle po raz kolejny zmie-

niało nazwisko. To zafałszowanie danych, ich niszczenie 

przez Niemców, doprowadziło, że tylko nieliczne dzieci uda-

ło się odzyskać. Tragiczny los dzieci obozu przy ul. Przemy-

słowej: głodu, strachu, pracy ponad siły, bicia, jest od kilku 

lat upamiętniany przemarszami dzieci z łódzkich szkół.  

Warto wspomnieć, o podobnie okropnym losie dzieci w obo-

zie w Konstantynowie k. Łodzi. Obóz był przeznaczony dla 

Polaków od stycznia 1940 do sierpnia 1943 roku. Fatalne 

warunki uwięzienia znaczone głodem, pracą, znęcaniem się 

nad dorosłymi i dziećmi, doprowadziły do śmierci najmniej 

442 osób - głównie dzieci (oficjalne dane). Następnie od 

sierpnia1943 r. do 18 stycznia1945 roku, był obozem dla 

Dzieci Wschodu. Stan obozu szacuje się na 1200 dzieci. Ma-

łoletni byli zagarnięci z terenów zajętych przez armie nie-

miecką na terenie ówczesnego ZSRR, a zatem i na dawnych 

polskich Kresach. Niestety, poza informacją, że były tam 

dzieci białoruskie, ukraińskie, że były dzieci z okolic Smo-

leńska i Witebska nie wiele więcej wiadomo. W kwietniu 

1945 roku, dzieci zostały odtransportowane do ZSRR.  

Warto zadumać się nad losem małoletnich Polek (15/16 lat), 

które z Łodzi były wywożone do Ulm, do Berlina, innych 

miast, by pracować w zakładach telekomunikacyjnych, zbro-

jeniowych czy innych. Wiele z nich do końca życia, miało 

traumę swych niemieckich losów. 

Dobrze, że po wielu latach powstało Muzeum, które ma ba-

dać i upamiętniać los polskich dzieci w Łodzi, oby te trudne 

do ustalenia fakty udało się ujawnić i upowszechnić.   
Oprac. Grzegorz Wróbel. 

Foto: ipn.pl 

77. rocznica likwidacji 

niemieckiego obozu dziecięcego 
Obóz przy ul. Przemysłowej w Łodzi przeznaczony był 

dla dzieci od 6 do 16 roku życia, funkcjonował od 11 

grudnia 1942 roku do 18 stycznia 1945 roku.  

W 1971 roku w parku im. Szarych Szeregów (dawniej park 

„Promienistych”) u zbiegu ulic Brackiej i Staszica odsłonięto 

Pomnik Martyrologii Dzieci, tzw. Pęknięte Serce. Pomnik 

upamiętnia tragiczne losy dzieci polskich w okresie II wojny 

światowej, a szczególnie dzieci-więźniów pobliskiego obozu 

dla polskich dzieci i młodzieży przy ul. Przemysłowej 

w Łodzi.  

Co roku 18 stycznia br. przed pomnikiem Pękniętego Serca 

odbywa się uroczystość z udziałem przedstawicieli Muzeum 

Dzieci Polskich, władz miasta i młodzieży, upamiętniająca 

ofiary niemieckiej zbrodni na niewinnych dzieciach. W tym 

roku to już 77. rocznica likwidacji niemieckiego obozu dzie-

cięcego w Łodzi. 

Kolk 

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że zmarł 
 

ŚP. Mieczysław Wutke 
 

inicjator powstania i współzałożyciel 
łódzkiego Oddziału Związku Sybiraków 

 

Wyrazy współczucia Bliskim 
 

składa 

Zarząd Regionu 
Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 



1   marca   przypada   Narodowy   Dzień   Żołnierzy 

Wyklętych. Aby oddać należną cześć i honor tym 

wszystkim, którzy po II wojnie światowej nie złożyli 

broni  oraz  tym,  którzy  chwycili  za  broń,  aby  dalej 

walczyć o wolną Polskę  
 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej 
NSZZ „Solidarność” 

wspólnie 

z Dowództwem Garnizonu Łódź 
i 9 Łódzką Brygadą Obrony Terytorialnej 

oraz 

Dyrekcją XII Liceum Ogólnokształcącego 
im. Stanisława Wyspiańskiego w Łodzi 

 

organizuje  uroczystości,  które  odbędą  się  1  marca 

2022 r. (wtorek) o godz. 10:00 przed Pomnikiem Ofiar 

Komunizmu przy al. Anstadta w Łodzi. W programie 

obchodów     przewidziane     są     okolicznościowe 

przemówienia  zaproszonych  gości  oraz  składanie 

kwiatów.  W  uroczystości  przewidziany  jest  udział 

pocztów sztandarowych.  
 

Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzew1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.lodz.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 11 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 

wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 

Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 677 26 30 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  
Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Ozorków:           519 406 434  

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Ireneusz Wach 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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